x) contraria E. y) E unleserlich. z-z) anni in curriculum imminere B; anni venire curriculum E. a) folgt vel (am Rande) E. b) voluntatibus AC. c) ut B; folgt vero E. d) idem DE. e) folgt et E, das folgende Wort in E unleserlich. f) hoc D. g) probate DE (= Vulgata). h) caute iam B. i) et A, aber von viel späterer Hand hinzugefügt. k) discretionem A; discretionemque C. l) cohibuit E. m) deo DE. n) considerandum D. Die Infinitivform ist für Joachims Stil charakteristisch. o) determinat B. p) oporteret B; oportet ACE. q) involvitur AC. Deutlicher Beweis für eine eigene Überlieferung, die AC gegenüber BDE zugrundeliegt. r) si ita E. s) itaque prelia E. t) septima B. u) folgt tempora D.

<sup>18)</sup> vgl. *Concordia, praef.* (ed. 1519, f. a 3<sup>va</sup>/a 4<sup>ta</sup>; ed. E. R. Daniel, *Abbot Joachim of Fiore: Liber de Concordia Novi ac Veteris Testamenti* (Transactions of the American Philosophical Society 73,8, 1983), Z. 73 ff., 115 ff.; *Einleitung*, oben S. 92 f.

<sup>19)</sup> vgl. *Apoc.* 3,7; 5,2-5.

<sup>20)</sup> vgl. *1. Thess.* 5,19-21.

<sup>21)</sup> *Dan.* 12,9.

<sup>22)</sup> *Dan.* 12,4.

<sup>23)</sup> *1. Ioh.* 4,1.

<sup>24)</sup> vgl. M. Reeves, B. Hirsch-Reich, *The Figurae of Joachim of Fiore* (1972), S. 75 ff.

mundi finem iamiam de rerum fine<sup>25</sup> et libri huius revelatione<sup>v</sup> colligimus.  
 125 Sicut enim, que in quinque etatibus gesta sunt, non<sup>w</sup> nisi<sup>w</sup> in fine etatis  
 quinte, aperiente Christo domino, quod essent spiritualia, claruerunt, ita  
 que liber apocalipsis<sup>x</sup> de temporibus ecclesiasticis continebat, in fine aper-  
 tionis quinte rationabiliter aperiri<sup>v</sup> donantur. Ceterum quod de septem  
 130 temporibus diximus, que a Iacob patriarcha inchoata sunt, altero<sup>z</sup> colligi-  
 tur intellectu, ut duo miro quodam<sup>a</sup> modo testimonia<sup>b</sup> et<sup>c</sup> diversis profe-  
 rantur exitibus<sup>d</sup> et in uno convenient intellectu. Quod michi quidem pro-  
 mere laboriosum est, sed utinam<sup>e</sup> non magis auditori obscurum. Quocirca<sup>f</sup>  
 onerosum<sup>g</sup> non sit, si moram in fundamento patiamur, ne<sup>h</sup> – si non patia-  
 mur – domus superposita ruat.

135 Si ad nucis dulcedinem pervenire volumus, primo necesse est, ut exterior  
 amoveatur cortex, secundo testa, et ita tertio loco perveniatur<sup>i</sup> ad nuc-  
 leum. Sic et misterium, de quo nunc agimus, duplici miro modo ac si lane  
 linique tegitur indumento. Tertio vero loco manet ut vivens caro, quod  
 queritur. Amovenda<sup>k</sup> est ergo tunica, ut appareat linea, amovenda est li-  
 140 nea, ut appareat caro<sup>k</sup>. Aperiat<sup>l</sup>ur monumentum, ut appareant linteamina  
 Christi<sup>26</sup>, discutiantur linteamina, ut inde vivus<sup>l</sup> exeat Christus. Aperitur<sup>m</sup>  
 utique monumentum, cum generale hoc misterium, quod totum intra<sup>n</sup>  
 continetur<sup>o</sup>, aperitur. Discussuntur linteamina, cum ad secundum genus  
 misterii, quod in<sup>p</sup> signaculis continetur, venit. Christus autem, qui veri-  
 145 tas est<sup>q</sup>, spiritualem intelligentiam designat.